
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
DISPOZIȚIA   NR. 182/2024 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 
în ședință ordinară pentru data de MIERCURI 31.01.2024, ORA 900 

 
            Primarul municipiului Hunedoara; 

 Având în vedere Referatul nr. 5579/25.01.2024 privind convocarea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, în ședință ordinară pentru data de MIERCURI 31.01.2024, ORA 900,  

În temeiul dispozițiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin. (5), art. 
135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. – Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în ședință ordinară pentru 
data de  MIERCURI 31.01.2024, ORA 900, desfășurată prin mijloace electronice, prin 
aplicația electronică „Zoom” cu participarea fizică a Președintelui de ședință, și a 
Secretarului General al Municipiului Hunedoara la sediul Primăriei municipiului Hunedoara cu 
proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din 
aceasta. 
 

 Art. 2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic, Administrație Publică Locală și  Autoritate 
Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii 
acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform Anexei 
menționate la art. 1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 
 

Art. 3. - Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 
 

   Art.4. – Dispoziția se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Serviciului Relații cu Investitorii, Comunicare, promovare, Serviciului 
Informatică,  Tehnică de Calcul, Încasări, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ în vederea comunicării ordinii de zi  
locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte mijloace de publicitate și se publică 
pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro, iar prin grija 
Secretarului General al Municipiului Hunedoara se comunică consilierilor locali prin mijloace 
electronice.  

 
Hunedoara, la 25.01.2024 

 
PRIMAR, 

DAN BOBOUȚANU 
                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                                   SECRETAR GENERAL,                                            
                                                                                                        MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

 
Anexă la Dispoziția nr. 182/2024 

 
PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara  
din data  de MIERCURI 31.01.2024, ORA 900 

 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 2/04.01.2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaților la societatea Parc 
Industrial SRL Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
2. Proiect de hotărâre nr.  3/04.01.2024 privind aprobarea trecerii din proprietatea Statului Român în 
proprietatea privată a municipiului Hunedoara a terenului în suprafață de 769 mp, înscris în CF nr. 
76648 Hunedoara, număr cadastral 76648 situat în intravilanul municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
3. Proiect de hotărâre nr. 5/09.01.2024   privind aprobarea vânzării prin licitație publică a cotei de ½ din 
suprafața totală de 34 mp, a  imobilului înscris în CF nr. 61561-C1-U13 Hunedoara, nr. top. 2170/174/8, 
situat în Municipiul Hunedoara, str. Bucegi, nr. 8, bl.K4, ap. 8, județul Hunedoara, aparținând domeniului 
privat al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 6/09.01.2024 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a terenului înscris 
în CF nr. 75715 Hunedoara, nr. cad. 75715, în suprafață de 356 mp, situat în Municipiul Hunedoara, str. 
Salciei nr. 7, județul Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara . 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 8/11.01.2024 privind aprobarea vânzării directe cu drept de preempțiune a 
terenului în suprafață de 75 mp, înscris în CF nr. 61255 Hunedoara, nr. cad. 61255, nr. topo. 
2170/215/A, situat în municipiul Hunedoara, b-dul Dacia, nr. 14B, jud. Hunedoara, aparținând 
domeniului privat al municipiului Hunedoara. 
                                                                                             Inițiator: Consilier Local Diana-Claudia Costa 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 9/12.01.2024  privind aprobarea abrogării unor poziții din Anexa la Hotărârea 
Consiliului Local nr.339/2019 privind aprobarea Inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul 
privat al municipiului Hunedoara, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi completarea 
acesteia. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7.Proiect de hotărâre nr. 10/15.01.2024 privind acordarea scutirii la plata impozitului pentru clădirea 
situată în Municipiul Hunedoara, Str. Cerbului, Nr. 12, Bl. A1,  Ap. 4,  proprietatea  Asociației 
Nevăzătorilor din România – Filiala  Hunedoara. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
8. Proiect de hotărâre nr.  11/15.01.2024 privind acordarea scutirii la plata impozitului pentru clădirea și 
terenul, aflate în proprietatea  Asociaţiei ,,Corvin Savaria Tarsasag" din municipiul Hunedoara,  Str. 
Timotei Cipariu, Nr. 29. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
9. Proiect de hotărâre nr. 12/15.01.2024 privind acordarea scutirii la plata impozitului pentru clădirea și 
terenurile, aflate în proprietatea   Asociației ,,Speranța Vie,” din municipiul Hunedoara,  str. Romanilor, 
nr. 53A . 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
 
 

 



10. Proiect de hotărâre nr.  18/15.01.2024 privind acordarea scutirii la plata impozitului pentru clădirea 
de domiciliu, a terenului aferent acesteia și pe mijloacele de transport aflate în 
proprietatea/coproprietatea persoanelor beneficiare ale Legii nr. 341/2004, cu modificările și completările 
ulterioare  
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 19/15.01.2024 privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul 
agricol al Municipiului Hunedoara, pentru trimestrul IV al anului 2023, precum și stabilirea măsurilor 
pentru eficientizarea acestei activități. 

                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 

         
12.  Proiect de hotărâre nr. 20/16.01.2024 privind utilizarea excedentului bugetar al bugetului local pe 
anul 2023. 
                              Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

13. Proiect de hotărâre nr. 21/16.01.2024 privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr. 565/2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv Corvinul 1921 Hunedoara, aflat în subordinea 
Consiliului local al municipiului Hunedoara, pe anul 2024 .     
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
14. Proiect de hotărâre nr. 22/16.01.2024 pentru aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare 
și a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul al- IV-lea 2023. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

15.Proiect de hotărâre nr. 23/16.01.2024 pentru aprobarea execuției bugetului împrumutului intern al 
municipiului Hunedoara  pentru trimestrul al-IV-lea 2023. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu                               
 

16. Proiect de hotărâre nr. 24/17.01.2024 privind constatarea transmiterii dreptului de concesiune 
asupra terenului în suprafață de 126 mp, situat pe B-dul Dacia, în municipiul Hunedoara,  jud. 
Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, ce face obiectul contractului de 
concesiune nr.  279/20/09.04.2015. 
                                                                                                                 Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
17.Proiect de hotărâre nr. 26/17.01.2024 privind avizarea solicitării Spitalului Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara pentru organizarea concursului  de  ocupare a  funcţiei de șef secție Medicină 
Internă. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

18. Proiect de hotărâre nr. 27/17.01.2024  privind darea în folosință gratuită, pe termen limitat, a 
imobilelor teren și clădire înscrise în CF 65140 Hunedoara, situate în municipiul Hunedoara, județul 
Hunedoara, aparținând domeniului privat al Municipiului Hunedoara, în favoarea Asociației ”ANAMARIA 
TEODORA”. 
                                                                                                                Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

19.Proiect de hotărâre nr. 31/22.01.2024  privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a terenului 
în suprafață de 38.731 mp, situat în municipiul Hunedoara, B-dul  M. Viteazu, nr. 6 A, judeţul 
Hunedoara, înscris în CF nr. 75989 Hunedoara, nr. cadastral 75989, aparținând domeniului public al 
municipiului Hunedoara, în vederea construirii unei baze sportive conforme normativelor tehnice în 
vigoare. 
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
20.Proiect de hotărâre nr. 32/22.01.2024 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara nr.42/2022, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

21.Proiect de hotărâre nr.33/22.01.2024 privind acordarea unui mandat special  reprezentantului 
municipiului Hunedoara  în Adunarea Generală  a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
„AQUA PREST HUNEDOARA”  . 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 



22.Proiect de hotărâre nr.34/22.01.2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 437/2023 
privind numirea administratorilor la societatea „ ECOSERV-HD” S.R.L. HUNEDOARA. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

23.Proiect de hotărâre nr.35/23.01.2024 privind încetarea prin acordul părţilor a Contractului de 
concesiune  nr.29/21.11.2022. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

24.Proiect de hotărâre nr.36/23.01.2024 privind acordarea scutirii  la plată impozitului pentru clădirile şi 
terenul aferent, situate în Municipiul Hunedoara, str. Avram Iancu, nr. 1, bl. 136, ap. 25, str. Batiz, nr. 4A 
și str. Trandafirilor, nr. 18 , proprietatea Asociației Umanitare Betel. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

25.Proiect de hotărâre nr.37/23.01.2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 
nr.141/2021. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

26.Proiect de hotărâre nr.38/23.01.2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la Societatea APA PROD S.A. 
                                                                                                                  Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

27.Proiect de hotărâre nr. 39/23.01.2024 privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara a unui președinte de ședință  pentru perioada  01.02.2024 – 30.04.2024  
                                                                                                                   Inițiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

28. Prezentarea Raportului de activitate al Centrului de Informare Turistică Hunedoara pentru anul 
2023. 
                               
29. Diverse 
 

 
Spre avizare Comisiilor de specialitate:  
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și administrarea domeniului public 

și privat al municipiului Hunedoara: punctele 1-26; 28; 
Comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor și libertăților cetățenilor: punctele 1-28; 
 Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură: punctele 1-6; 11-17;  19-23; 25-26; 
28; 

Comisia pentru servicii publice și comerț : punctele 1-6; 12-23; 25-26; 28; 
Comisia pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de 

agrement: punctele 1  7-10; 12-15; 17-22; 24-26; 28. 
 

Hunedoara, la 25. 01.2024 
 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL , 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUȚANU 

 
 
 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                SECRETAR GENERAL ,         

                                                                                                                 MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 


